18. *Ioan.* & Sebastiani Brandi versus superius iam relat. *IOANNES CARTON* in *Carion seu Chronico à Melanchthonne aucto & continuato huius impressoriij negocij Philippus Melanchthon.* sequentibus mentione facit: Anno quadragesimo supra mille quadringentos eo ipso scilicet quo imperium iniit Fridericus inuentum est sagittate & solertia Germanorum artificium typographicum excudendi libros characteribus ex metallo nigris cimeris reiq. plumbi, eris & stybij conflatib. Moguntia primos codices excudente. Nec praetermittendas est AVCTOR PARALIPOMENON ad Vrpergensis Abbatis 19. *Auctor Paralipomenon ad Vrpergensem.* Chro nicon, qui tamen bona fide VVimphelingium transcripsit (ideo eadem repetere superuacuum est) ipsi et eiusdem verbis ubique retentis, nisi quod quæ hic ad an. 1440. illa ad 1446. (potest tamen in numerum error irrepusse) refert, quod ideo ad auto. quia inter cetera de tempore in uentionis calcographicae infra disquisendum erit. Porro recentior aliquis ut diuersitate typorum videretur editio voluisse indicare, ad ista Paralipomena hæc adiecit: Alij volum Ioannem Faustum primum Moguntie inuenisse. VVimphelingius in catalogo Eporum putat Argentoratensem ciuem incomplete inuenisse; descendisse vero Moguntiam ad alios quosdam in hac arte inuestiganda laborantes dulciu ciuusdam Iohannis Gensleisch ex senio cæci in domo Boni Montis zum Gütenberg in qua completa est hac ars. At presente viso non opus est querere vestigia, ut habet proverbiū. Hactenus ille. *IOANNES FVNCCIVS* cuius integrum opus chro nologicum an. 1554. Basileæ prodijt ad annum 1440. Ars imprimendi libros Moguntiae inuenta à Ioanne Fausto. M. quidam Gutenberg vocant & Argentinerem ciuem fuisse tradunt, alijs alter: Moguntiae tamen primum pralum fuisse certissimum est. *THEODORVS ZWINGERVS* in laboriosissimo suo Theatri vita humanæ opere volum. 19. lib. 1. p. 3196. hanc rem ita exequitur, vt Auentini & Sabellici testimonij (illa superius vidimus) præmissis Petri Rami assertioni potissimum inniti videatur quæ apud illum extat in proœmio lib. 2. Scholatum Mathematic. typographia inquit, inuentio videatur in Purbachij tabulis ad Iohannem Regiomontanum referri, inter cuius opera saltē tentata ars illa mirifica literarum efformatrix appellatur. Neque Chronologia repugnat, cum primum typographie exemplum Moguntie editum sit anno 1466. à Petro Gernesio puero Iohannis Fausti, vt constat ē Ciceronis officij, que prima omnium librorum videtur typis aneis impressi. Horum exemplum Petrus Ramus habet in membra impressorum; quæ ad finem hanc adscriptionem continent (illahic omittitur infra suo loco reddenda) Hec adscriptio, pergit Zwingerus, tempus indicat libri primum Typis impressi. Ita ars artium omoium conservatrix typographia e Mathematicis Germanie primum nata videtur, Idem Zwingerus deinde pag. 3198. ait: Germani artem tormentariam & typographicam uniuerso Christiano orbi communicare. Egnatius lib. 8. cap. 11. porro Zwingeri huius theatrum prodijt Basileæ

Basileæ apud Frobenios fratres anno 1571. Iam ad FRANCISCVM IRE-
NIO VNM VENIAMUS, celebrē Germanicarum rerum Exegeten. Is lib. 2. Exe-
cuseos cap. 47. allegatis Polydori Virgilij & Philippi (de quibus mox vi-
debimtis) tam Romponij Læti, Campani, Cœltis, Peutingeri, Beroaldi au-
thoritatibus, quibus ex parte contradicit, & refutationem opponit, inter
alia sic scribit: *Campanus quoque ignorantia nominis inuentoris lapsus est. Fuit
enim nomen repertori Vdalricus Hanl qui cognomen in latinum versum Galli siue
Gallinacei accepit. Campanus vero nomine deceptus ariū illius inuentorem natione
Gallum existimat, unde in illum sic iocatus est illo retrasto: Ante Tarpeij &c.
Peutinger vero & Polydorus, vbi supra, Germanum nomine Petrum apud Mogunti-
nos a dextre excogitasse scribunt, unde Conradus idem Germanus excusa exemplaria
Romani primus datulit. Re autem vera author sua laude defraudatus est. Anno enim
Dominii MCCCC. IX. (ita in primordiali editione, quæ an. 1518. cum Leonis
X. præfatio prodidit, numerus corruptus est, verum istud mendum edi-
cio anni 1570. quæ Brubachiorum heredum rypis Francofurti prodidit ē
medio remouet, illa enim 1440. habet) sub Friderico II. à Iohanne Gutenberg
Argentinensis illa inacta est in urbe Argentina, unde profiscens Moguntiā &c.
Quæ enī sequuntur, ut plenaque alia ē VVimphelingio decompst. Et
deinde: Alij in prædio Alsacie Rüffenburg inceptam primitus hanc artem fuisse scri-
bunt, quod a sonorimprimentorum librorum dixerint. Moguntiam primitus impres-
sos libros detulerant, unde fama illic repertam fuisse hanc artem. Scripsit de hac arte
epistolam honestissimam Nicolaus Sipontinus Episcopus ad Franciscum Guarinam
(ita corrupte ab Irenico vocatur, cum verum eius cognomen Guarnerius
sit) Hanc autem epistolam Perotii, quia in sequentibus producere mihi
propositum est, hic consulto prætermitto: verum ne Germanis potissi-
mum, hoc est, domésticis testibus nisi videat, Italis illis quos supra iam re-
tuli reliquos adiicio, quis enim accuraram alicuius ordinis obseruationem
in huiusmodi recensione exigat aut seruer? Illorum agmen ducat POLY-
DORVM VIRG. LIVS Virbinas, qui de rerum inuentoribus lib. 2. c. 7. scri-
bit: *Fuit illud igitur omnino magnum mortalibus munus, sed nequaquam conferen-
dum cum hoc, quod nostro tempore adepti sumus, reperio novo scribendi genere. Tan-
tum enim uno die ab uno homine literarum imprimitur, quantum vix tuto anno à
pluribus scribi posset. Ex quo adeo disciplinarum omnium magna librorum copia ad
nos manavit, ut nullum amplius superfuturū sit opus, quod ab homine quamvis egeno
desiderari possit. Illud insuper addo, quod autores quoque plurimos, tam Græcos quā
Latinos ab omni prorsus interitus periculo vindicauit. Quare tanta rei author non est
sua laude fraudandus, proferenti ut posteritas sciat, cui diuum beneficium acceptum
referre debeat. Itaq; Iohannes Gutenbergius natione Teutonicus, equestri vir dignitate**

C

(ita)

Polydo-
rus Virgi-
lius.

23. IN QAD DISSERTATIO

(ita editio Stomiana, verum in antiquis Petrus non additā cognomina
natione vocatur, atque hoc modo nominatum habet editio Argentinensis
Matthiae Schurerij de an. 1509, nec aliter etiam à Scritio citatur, quēm
textum pessimo exemplo postmodum interpolarunt) ut ab eis ciuibus acce-
pimus primus omnium in oppido Germania, quam Moguntiam vocant, hanc impi-
meandarum literarum artem excoigit aut, primumque in ea exercere cœpit; non minor
industria, reperio al. eodem, pro. vt ferunt, authore novo atramenti genere, quo nunc
literarum impressores tantum vñctur. Decimo sexto deinde anno, qui fuit salutis hu-
mane M. CCCC. LVIII. quidam nomine Conradus homo iidem Germanus Ro-
manum primum in Italiam attulit, quam dein Nicolaus Ienson Gallius mirum in mo-
dum illustravit, qua passim haec tempestate per totum fera terrarum orbem florēt,
de qua plura loquendi labore supersedeo, eiu inuentorem ac simul vnde ad nos delata
fuerit prodidisse, haud ne parum fecisse ratus, cum ea omnibus longè notissima sit:
qua propterea vt ab initio non minore questu, quam hominum admiratione vulgari
cœpit: paulatim velut auguror futura est vilius. Hæc Polydorus cui antiquior
rem FRANCISCVM PHILELPHVM proximè iungo citatum vt dixi à
Francisco Ienico, cuius fide is adducitur; Locutus enim ex epistolis Philel-
phi haec tenus, licet inquisituro, reperire nequici, verba autem Irrepicib[us] ec-
sunt: Extat & Francisci Philelphi Epistola de arte impressoria, ubi suò temporē reper-
tam esse hanc artem ostendit, & quasdam literarum formulas refert, & inuentores
huius aeternā laude dignos affimat. Suspicor epistolam illam extare in editione
pleniori Epistolarum Philelphi qua An. 1502. Venetijs 37. libris prodit,
quam mihi necdum videre contigit. IACOBVS PHILIPPVS BERGO-
MENSIS lib. 15. supplementi Chronic. ad an. 1458. Ars imprimendi inquit
libros his temporibus in Germania primum enata est, quam alij repertum esse affe-
rant à Cuthimbergo Argentino, alij à quadam also nomine Fausto, alij à Nicolao
Gensone predican, pro qua innumerabiles authores ipsi congregarunt diuinis, que-
certe nulla in mundo dignior, nulla laudabilior, aut profecto utilior siue diuinior aut
sanctior esse vñquam potuisse, in cuius laudem quidam ex nostris hos cecinit versus
dicens:

O felix nostris memoranda impressio seclis

Inuentore nitet utraque lingua tuo,

Desierat quasi totum quod fundis in orbem

Nunc parvo doctus quilibet esse potest.

Omnes

24. Fran-
cisus Phi-
lippus.

25. Iaco-
bus Ber-
gomensis.

*Omnis te summis igitur nunc laudibus ornens
Te duce quando ars hac mira reperta fuit.*

PAVLVS etiam Iovivs licet lib. 14. histor. Chinensibus typographicæ 26. Pan-
artis inuentorem adscribat, seque facile credere dicat eius artis exempla ante quā lus Iouius.
Lusitani in Indiam penetrarint, per Scythas & Moscos ad incomparabile literarum
præsidium ad nos peruenisse, in elogijs tamen seu Musæo tanquam oblitus sibi
& historiarum suatum, quibus quantum docti fidant, & tribuant notum
est, ingenuè in veritatis suffragationem calculo suo abit, inquiens: Affertur
enim latissima seges ab ipsa mirabili Germanicæ cœli facunditate. Occulta certe syderis
commutatio eueniisse arbitramur, ut illud cœlum molestis boreæ flatibus frigore ge-
luque damnum horrida dudum torpentiaque ingenia mollierit ac excitari. Neque
enim contenti sua veteri militiae laude, qua Martium decus Romanis gentium victori-
bus erupit. stabili discipline severitate feliciter iuentur: ipsa etiam pacis ornamenta,
literas optimasque artes decoquenti Gracia ac Italia dormitanti (quod pudeat) abstu-
berunt: Patrum siquidem nostrorum memoria architecti imprimis ac exinde Pictores,
Statuarij, Sculptores, Mathematici & perargutæ manus Artifices, ac item aquileges
Septempedaryque è Germania petebantur. Nec mirum cum antea inusitata & por-
tentosa inuentioñis creaformas excudendis libris & formidanda bello & nea tormenta
nobis attulerint. Hæc Nucerinus Præsul, cui lo AN. BAPT. EGNA TIVM 27. Baptis-
diungerem, nisi in superioribus vbi de Zvvingero agebatur testimonij 28. Egnatius.
cius relatio facta esset. LOANNES igitur BOTERVS famosi nominis Polit-
cus, præterquam quod in relationibus historicis suis diserte tormentariæ
& excusoriarie rei Germanos inuentores cum reliquis constituit, hoc eodem
de negocio in libris de fortunâ illustrium virorum & vrbium origine ta-
liter discurrir, prout per Gasparum Ensium versus est: De auctore artis im-
pressoria hic non digladiabor: summum id DEI beneficium grato animo nos sedulo do-
get agnoscere. Ab uno enim homine uno die tantum literarum imprimitur, quantum
vix toto anno scribi posset. Singulis enim diebus in quolibet prælo in Germanorum
quidem Typographijs per mille sexcentæ chartæ, nonnunquam etiam quater mille, in-
terdum etiam ultra. PALMERIVS Pilanus in Chronico suo ad an. 1457. merius.
Quantum literarum studiosi Germani debeant, nullo satu dicendi genere exprimi po-
test. Namque à Iohanne Gutenberg sumi Jungen Equite Moguntia Rheni solerti in-
genio librorum imprimendorum ratio anno 1440. inuenta, hoc tempore in omnes
fere orbis partes propagatur, qua omnis antiquitas paruo ære comparata Posterioribus
infinitu voluminibus legitur.

C 2 His

30. Garzö.
Merul.
Maginus,
Bardus.

His qui volunt addere poterunt, ceteros Italorum utpote, THOMAM GARZONIVM in opere vernaculo, cui titulū fecit Piazzza vniuersale l O A N. ANTON. MAGINVM in Cosmographia & Hieron. Bardum Florentinum in Chronologia vniuersali ad an. 1462. aliosque quos sciens prætereo, præsertim quod ferè noui nil proferant, sed in prædictorum sententiam pedibus ferè cant. Certe GEORGIVM MERVLAM, illum Politiani æmulum, qui in Epistola quam Varronis de re rustica libris à se editis præfixit, nobilem hanc artem contempnum barbaricum inuentum vocat, indignum censemus, vt in computationem admissus numerum faciat. Ad Gallos enim prope-

ro, è quibus IOANNES BODINVS licet Germanicon omni nimium iniquus in cap. 7. Method. histor. videri potest, vii etiam STEPHANVS FOUCATULVS de Imperio & Philosophia GALLORVM. CHASSAN. in Catalogo gloria mundi part. II. considerat. 39. hac de re verba è Polydoro mutuò sumpta sunt, quare ea non reperio, cum illo autem locum inventionis Moguntiæ, Inuentorem Gutenbergum statuit. PETRI RAMI sententiam è prologo secundi Mathematicorum in præcedentibus habuimus, quibus omnibus deinceps comitem addo ANDREAM THEVETUM Regis Christianissimi olim Cosmographum, virum maioris utique pretij, quam neotericus aliquis historiarum author persuadere Lectoribus suis satagit, in hoc alijsque studium & stomachum suum prodens. Is igitur in luculentio suo vernaculo opere, de Vita & Effigiebus Illustrium, Gutenbergio quoq; locum de dicto hoc addito elogio, prout è Gallico verbo: Putatur haec ars omnium primum Moguntiæ inuenta esse, quæ Germania civitas est, ad An. 1442. per Ioannē Gutenbergiū hominem Germanum & Equestri Ordine conspicuum, qui ibi prima huius artificij experientia fecit, inuenito etiam novo atramenti genere, quo etsam nunc Impressores vntur; quamvis sint nonnulli, qui hanc laudem biennio maturius tribuere malint. Ioanni Fausto & Iuoni Scheffer, volunt q; ijdem Gutenbergum &c. quæ enim lequuntur ex Henrico Pantaleone mutuata sunt, quem statim suo ore loquentem introducemos. Scribunt alij Typographica artis inventionem primò processisse de Regionibus Catharia & China, quod ab illis satu inconsiderate proditum est, attento quod Catharia Regnum & Indiarum Orientalium regiones sexagesimo decimam quinto anno post typographia factam in Europa anno 1442. inventionem à Lusitanis adiuta & aperta fuerunt; vt supra ostendimus. Ante annos quidem quadragesitos circiter primus omnium Paulus Venetus situm & mores illius tractus descripsit. Verum uero minimam quidem impressoria artis illuc usitatæ mentionem facit. Et quod magis me hac in re confirmat, est: Quod Greci, Armenij, Mingreliani, Abyssini, Turci, Persi, Aethiopes, Arabes, Tartari non nisi manuscriptis utunq; libris, & Turci quidem hoc more utuntur ex ordinatione Baiazethis eius nominis secundi illorum Imperato-

ris, quæ publicata fuit anno 1483. illaque sub mortis pœna omnibus interdictur impressorum librorum usus. Atque illud mandatum à Selimo eius nominis primo Batæzethis filio renouatum ac confirmatum fuit anno 1515. Præterea quo tempore in Aegypto fui, vidi diuersas tabellas informaliborum è Palinorum corticibus, quæ usque ad eò benè ac nitidè conscriptæ erant, vt impressas fuisse iudicasses. Ac alias etiam Mercatores qui per rubrum Mare ex India veniunt, quisque merces suas per diuersas nationes disperdiunt, non nisi in eiusmodi tabellis seu codicillis scribunt, quales in Bibliotheca Regiae matris conspicuntur translate ed ex armario magni illius Heros Laurentij Medicis bonarum literarum in Italia restauratoris, & in Monasterio S. Germani dicti de Prato propè Parissos, sunt alij qui ad Provinciam usque Mexicanam hanc imprimendi artem peruenisse afferant, que directo Cathaiensem regione opposita est, quarù vna in Asia sita est versus antarcticum polum vergens, altera in America respiciens arcticum polum nostrum. Verum id omnino veritati contrarium est, inquam enim isti hominibus imprimendi usus fuit. Concesserim tamen Americanos istos characteribus, qui diuersa animalia terrestria & aquatica, capita, item pedes, brachia aliaque humani corporis membra exprimit, uti consuesse, quibus animi conceptus sui alij indicant quod itidem Aegyptij & Aethiopos olim literis suis hieroglyphicus sacrificarunt, de quibus satis fuse in Cosmographia meæ regi. Ac eiusmodi librorum duos penes me habeo, manu excaratos in ciuitate Themistatra plenos eius generis characterum & figurarum vna cum earundem interpretatione. Porro ab antiquis cœfita fuit D. A. Pallas, quæ præsideret armis & scientijs, ed quod inuenisset litteras & instrumenta bellica. Eius exemplo Germaniz supra reliquæ nationes gloriari potest de obtentâ palma virtutisque facultatis, tam ratione machinarum ignitarum bombardarumque, quam typographie, quas ab hominibus Germanis inuentas esse constat. Verum vnicus hic defectus haud parum illorum gloriam imminuit, quo magnanimo illi ac bellicosissimo Annibali similes videntur, qui vincere inimicos suos eorumque imperium frangere satis callebat, sed fructu Victoria prudenter uti nesciebat, eo quod breui post per incuriam se vicissim superari sineret. Ita etiam Germani admodum sunt in inuentionibus faciles, sed in reliquo negligentes sunt, quoad polituram & ornatum ingeniosissimarum inuentionum suarum, & paulo post. Ceterum nobile hot excusoria artis inuentum satis prædicari aut estimari nequit, propter euidentem utilitatem, quam indies inde prouenire cerimus, illius enim beneficio ad Barbaras ferasque nationes lex diuina propagatur, ignorantias sepelitur, scientie omnes illustrantur & magnopere nobilitantur. Habemus enim hodie multitudinem & abundantiam bonorum librorum, eosque per manus ignorantium scriptorum non vittatos, qui prius cunctos ferè authores misere macularunt. Inter plerosque autem alios qui inuentionem hanc decorarunt bono iure numerari possunt Aldus Manutius Venetij, Christophorus Plantinus Antwerpia, Robertus Stephanus, Henricus & Franciscus eius filii Parisij.

Frobenius & Oporinus Basileæ, Gryphius & Tornesius Lugduni & infiniti alij homines docti & in hac arte praeclètēs, qui per totū ferè Orbem illam exercerūt & de pra-

senti adhuc exerceant, idque magno suo honore, emolumento & laude. Sic Theuetus, cuius opus prodij tan. 1585. quarto circiter ante editam lunij Batauiā &c.

**34. Hen-
ricus Pan-
teleon.**

HENRICVS PANTALEON Medicus Basileensis, qui suo de *Illustribus Germaniae viris opere*, non male de litteris & patria meritus est, part. 2. pag. 397. sub titulo & inscriptione *Ioannes Gutenberger & Ivo Schefferus de Typographica inuenzione sequentia scribit*, quamuis illic rubrum cum nigro non admodum conueniat: Inter artes pulcherrimas & præstantissimas non im-
merito impressoria maxima censenda est, qua vna die duo homines tantum litterarum imprimunt, quantum vix anno integro plures antea scribere potuerunt. Eius pri-
mi Autores fuerunt *Ioannes Faustus & Ivo Schefferus anno 1440*. Illi enim Mogun-
tie Germanorum existentes, atque diuino ingenio valentes de hac re diu cogitarunt,
tandem vero literas formantes composuerunt, atque huius artis specimen exhiberūt.
Erat autem ars illa primo abscondita & pauculis manifestata, litteras enim in sacculis
sclusis, secum in Officinas ferebant, ac dum abeunt, auferebant: donec tempus successus
ars aucta atque plurimum illustrata fuerit. Postea superuenire *Ioannes Gutenberger,*
*Ioannes Mentel, Ioannes Prus, Adolphus Ruschius, Petrus Schefferus, Martinus Flac-
chus, Halricus Han, Ioannes Frobenius, Adam Petri, Thomas Wolffius & alij huius-
modi* iidem Germani, qui hanc artem augentes ad diuersas Germanie ciuitates, &
tandem etiam ad exteras nationes detulerunt. Conradus etiam Germanus anno cir-
citer 1460. hanc artē primo Rome, atq; *Sixtus Rüsinger Argentinus Neapoli* docuit,
atq; quomodo libri imprimi possent ostendit, donec tandem Aldus in Italia eam pluri-
mis illustravit. Nicolaus vero tensio eam in Gallia exercuit. Erant autem eius artis
periti superiori seculo maximo in precio, atque auro & argento ornati, nobilibus simi-
les cum magno ære hinc inde conducerentur. Nostro vero tempore cum librorum
maxima copia existat, atque vilissimus quisque illos manibus, nullaque eruditio
instructus, hanc artem attrahet factum est ut præter labores vix quicquam composi-
toribus & impressoribus relinquatur, verum omnis quæstus penes Dominos Officina-
rum existat, præsertim cum omnium aliarum rerum præter librorum precium ini-
rium in modum excreuerit. Auditis iam tot numero grauissimorum scripto-
rum testimonij, libet Poëticas etiam turmas post vnum atque alterum
quos in superioribus lustrationi iam stetimus, in campum producere tan-
quam post statuariam aciem leuis armaturæ velites. Horum autem primus

**35. Georg.
Sabinus.**

GEORGIVS SABINVS in hanc recensionis aream prodeat, qui in Cæsari-
bus Germanicis suis sub Friderico III. Austraciō ita canit.

Q 14

Qua dedit ars nobis impressos ære libellos

Facta sub hoc primum Casare nota fuit.

Hæc si temporibus Priscis inuenta fuisset

Qua nihil utilius totus hic Orbis habet

Nostra libris hodie frueretur pluribus etas

Defraudata quibus secula nostra carent,

Hanc operosa nouam Moguntia protulit arte

Quæ celebris Mogi nomen ab amnetenet.

BERNARDVS MOLLERVS noster libro 3. descriptionis Rheni quæ anno 36. Bern.
1570. lucem vidit, eodem Carminis genere vbi Moguntinæ vrbis decora Mollerus.
enumerari, ita hæc exequitur.

Stulta quid enarrans nugarum ruderam miror?

Vrbs alia rerum laude notanda venit.

Prae reliquis urbem Phœbi germana vetustat

Prae reliquis urbem Musæ tuetur agris.

Vrbs operam Musæ si non perdocta tulisset

Et nisi cœpisset Dædala Pallas opem.

Barbaries fracto Musam damnasset honore

Barbarica Pallas, clade repulsa foret.

Vrbs veneranda sui tribuit munimēta laboris

Aere quod inuenta fuderit arte typos.

Ante typos nimis veterum periæ libelli

Iam literas cernet nulla perire dies.

Vox perit, auditus gemina non concipit aure

Vox etiam calamo scripta perire valet.

Quod

Quod typus exceptit chartā, non eximet atas:
 Si ruat exemplum tempore restat opus.
 Non rapitur totum si pars vane scat adempta,
 Pars etiam toti dempta nocere nequit.
 Turba Camænarum felix gratare labori
 Et studijs: semper viuere redacta typis
 Vuit Mercurius iuuenili redditus auro,
 Et postliminio mortis Apollo reddit.

Hæc ille de Moguntia, quam in hoc capitulo suo similiter celebrat DA.
 37. DAVID VID SIGEMUNDVS CASSONIUS Poëta & ipse non infelix (extat id lib. 7.
 Sigemun - Itinerum Nicclai Reuineri)
 dus Casso- Machina que volucres iaculatur ab hæc aglan-
 riis.

Machina que volucres iaculatur ab hæc aglan-
 des
 Hæc etiam nuper sedē reperta fuit.
 Queque dedit vires aeternaque robora Musis
 Prodigit ars illis ingenios a locis.
 Qua nihil utilius dedit admiranda vetustas
 Secula quo retro longa fuere prius.
 Quamuis ingenio se iactit et Itala tellus,
 Efferat & laudes Gracia vanas suas.

38. Nico- His quartum addo NICODEMVM FRIESELINVM Sheviæ suæ decus, qui
 demus
 Frieschi- in Julio rediuiuo Comœdia in Germaniæ laudem composita sic Eobanum
 nus. Hessum loquentem introducit.

— — Primus inuentor (Typographie) Mo-
 stra ligaturie
 Vixit fatale nomen adeptus Fausti. Et posteas:
 Fuit

Fuit olim fuit illa barbaries Germaniae
Cum fœmina & viri pariter secreta litera-
rum